Dissi per dicte mie ultime ala Serenita Vestra, che le lettere scripte per questo Serenissimo Signor Re si al Summo Pontifice come Serenissimo Imperatore etc. per l'impetrar de favori venendo el Turco ect. Dapoi parendo a questo Reverendissimo Signor Legato esser necessario, che el prefato Signor Re etiam facesse uno salvo conducto generale, che ognuno, che vegnisse contra el Turco, potesse passar, star, et ritornar per questo Regno, segondo etiam fece el quondam ultimo Re Ladislao. De che fatane per el prefato Signor Legato instantia, folto rispetto, et passati piu zorni, anchor non ha otenuuto et hame dicto uno grand Maestro de queste parte, non vorano per lo meglio. La Serenita de questo Re de Hungaria ex proprio capite haver deliberato non voler darli dicto salvo conducto, senon con conditione, chel non se intendi Alemanj ne Polani: hore per debito comunicato con el prefato Reverendissimo Signor Legato, quale per lo meglio ha deliberato de dicto salvo conducto pui non fare instantia. Maximamente atteso, che de dicte parte venendo turchi, non e da sperar alcuno soccorso, et arecordome l'anno passato vivendo el Signor Re Ladislao, che pur era Alemano, fa mandasse el Turco per venire, haver veduto lettere dei Prelati Alemanj, responsive al prefato Reverendissimo Legato, che concludevano non esser possibile de quelle

parte haver Cruci Segnati piu a favore di questo Regno, ma se si chiamesseno contro esso tutti de bona voglia ne veriano: (ut verbis coram utar) have voluto de tuto avisare la Celsitudine Vestra poiche omnia melius judicare possit.

El Magnifico Iscla Boemo preseque la guerra contra questo Serenissimo Signor Re. Diche sua Serenita adi XVI. del instante instituuito suo Capitaneo contro prefacto Iscla el Magnifico Sebastian Rosgon barone regnicolo et molto servitore de la Sua Maesta, con el quale ha facto adviare le gente, che fo del quondam Pangratio et tutte altre gente regnicole et altre soldatume se attrovano qui et nei lochi circonstanti dicesse ascender ala summa de persona IV millia, de quello succedera la Serenita Vestra per mie lettere faro advisata.

A di 20. del instante per proprio corrier questo Reverendissimo Signor Legato ha havuto certi brevi dal romano pontefice et directo a questo Serenissime Signor Re et governo congratulatorij de la electione sua ect. per quali dice la sua Beatinudine tante bene ample et congratulatorie parole, quanto piu dire over pensar si potesse, concludando inter cetera, che mediante prefata Regia Maesta et governo, ai quali la offerisse ogni suo favore, non solamente vole requistare la Cita di Constantinopoli et desfar el Turcho, ma etiam la terra sancta et extirpar la secta mahomettana; che se cosi far si potesse saria bella cosa a vedere. Non dubito questo tal scriver con si grande offerte nela congregazione proxima da se fatta per questo Regno, se sera qualche particular richiesta de favor del prefato Sommo Pontefice et non parlo senza rasone.

Ancor non ha principiato alcuno vegnir ala congregazione generale ordinata, segondo per altre mie scrissi, che rasonevolmente procede per i disturbi occorenti; e opinione di molti se dillatora predicta congregazione sino ale pentecoste proxime. De quello piu oltra occorera, advisero la Serenita Vestra; ala quale humilmente sempre me racomendo.
Bude 24. Aprilis 1458.

Servus Petrus Thomasius.

Serenissimo Pricipi et Eccellentissimo Domino Domino Pasquali Malipetro Dei gratia inclyte Duci Venetiarum ect.

(Milánói állam Itár.)

15.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogehez a bécsi gyülesről és Albert herczeg sereg gyüjtéséről.

De le cose d'Austria qui se ha certo per l'andata del Duca Sigismondo a la Maesta del Imperador non esser seguita circa la differenzia de quel Ducato, maxima per la cita de Viena, alcun altra conclusione, salvo chi a la festa de san Firmino proximo se debino congregar in Viena tuti principi baroni et gentilhominj de Austria et quello, che per dicta congregatione sara deliberato cussi debi haver loco. Sentisse el Duca Alberto, che e in Viena, condur zente d'arme, per la qual casone e judicio de molti dicta congregation non havra loco, de la qual cosa benche me rendo certo per la via de Fontego de tuto la Celsitudine ne debi haver notizia, etiam per debito quanto, qui si sente ho voluto notificar ala Sublimita Vestra. Bude XXVI. Aprilis 1458.

(Milánói állam ltár.)

16.

1458. Prága. Podjebrad György választott cseh király több magyar főür jelenlétében a kath. egyház iránt hűséglevelet ad ki.

In Nomine Domini Patris scilicet filij et spiritus sancti, Amen. Ego Georgius Electus Bex Bohemie in proximo coro-
nandus, promito, spondeo, polliceor atque juro coram Deo et Angelis ejus ac in manibus patrum in Christo Reverendorum Dominorum Augustini Jauriensis et Wincentii Waciensis Episcoporum ac in presentia Venerabilium Prothasij electi Olomucensis, Pizibislai Abbatis Lucensis. Item Spectabilium Magnificorum ac Egregiorum Virorum Nicolai de Wylak Waiwode Transylvani, Osualdi de Rozgon Comitis Siculorum Hungarie, Zbinconis Leporis de Hazumburg Judicis Regni, Procopij de Rabenstein Cancellarij Bohemie Regnorum Baronum ac Michaelis de Sancto Nicolao Archidiaconj Neu-

gradiensis Vaciensis et Thome de Kuthus Canonicorum Jau-
riensium ecclesiarum Canonicorum, Decretorum Doctorum,
quod ab hinc in antea et deinceps fidelis et obedientius ero
Sacro Sancte Romane et Catholice ecclesie ac Sanctissimo
Domino nostro Domino Calisto divina providentia Pape ter-
tio, ejusque successoribus Canonice intrantibus et eis obedien-
tiam et conformitatem more aliorum Catholicorum et Chris-
tianorum Regum in unitate orthodoxe fidei, quam ipsa sancta
Romana Catholica et apostolica copfitetur, predicit et tenet,
fideliter observabo. Ipsamque Catholicam et orthodoxam
fidem protegere, tueri et defendere volo toto posse, populum-
que mihi subjectum secundum prudentiam a Deo datam ab
omnibus erroribus, sectis et heresibus et ab aliis Articulis
Sancte Romane Ecclesie et fidei Catholice contrariis revocare,
et ad vere Catholice et othodoxe fidei observationem ac obe-
dientiam, conformitatem et unionem ac ritum cultumque
Sancte Romane Ecclesie reducere et restituere volo et labo-
rabo, daboque et adhibeo omnem diligentiam ut omnia pres-
cripta compleantur toto meo posse et conamine ad laudem
gloriam et honorem Dei et ad exaltationem Sancte et Catho-
lice fidej, sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia
manibus meis corporaliter tacta. In fidem autem et testimo-
nium omnia prescriptorum. Ego Georgius electus Rex pre-
dictus hic infra sigillum meum bona et propria voluntate et
ex certa scientia appendi mandavi. Datum Prage die VI-ta
mensis Maij Anno Domini Millesimo quadragesimo quin-
quagesimo octavo.

Et ego Prothasius Dei et apostolice
Sedis gratia Electus Olomucensis interfui
et manu propria subscripsi ac signeto meo
sigillavi.

Ego Pizibislaus Abbas Lucensis interfui
et manu propria subscripsi et sigillavi.

Ego Procopius de Rabenstein
Domini Regi Cancellarius
interfui et propria manu
subscripsi et signeto sigillavi,

Ego Osvaldus Rozgon Comes Siculorum
premissis personaliter interfui et omnia premissa
vidi et audivi et sigillum appendi manu propria.

Ego Zbinco Lepus Judex Regni
Bohemie, quia scribere nescivi
Dominum Cancellarium Procopium
ut pro me subscribat, sigillo tamen
meo inferius consignavi et interfui.

Ego Magister Michael de Sancto Nicolao sacre
Theologie licentiatus ac Doctor Decretorum Ecclesie
Vaciensis Canonicus et Archidiaconus Cathedralis —
premissis interfui et manu propria hic me subscrispi.

Ego Thomas de Kuthus Decretorum Doctor
Cantor et Canonicus Ecclesie Jauriensis, premissis
interfui et manu propria hic me subscrispi.

Et Ego Petrus Natus Pauli Forgacz de Gara Clericus
Quinque ecclesiarum Diocesis, publicus Imperiali auctoritate
Notarius, anno mense die et hora, quibus supra inductione
VI-ta, pontificatus nostre Santitatis in Christo patris et Do-
mini nostri Domini Calisti Divina providentia pape tertii,
anno ejus quarto, Prage in Camera Secreta Regali solite ha-
bitationis sue constitutus personaliter Serenissimus Princeps
Dominus Georgius electus Rex Rohemie prescriptus sibi et
ad latus ejus corporali presentia assistente Serenissima Domina
Johanna conthorali sua, jurisjurandi et professionis prescriptam
cum primum in latino legi audiret et tandem in Bohemum trans-
latam legeret et ore proprio pronunciare, ac in manibus sup-
radictorum Reverendorum in Christo patrum Dominorum
Jauriensis et Vaciensis Episcoporum, tandem manibus suis
sacro sanctis-evangelii et carta professionis per eam lecta
tacta obedientiam, reverentiam, fidelitatem et conformitatem
sacro sancto Romane ecclesie ac Sanctissimo in Christo patri
et Domino nostro Domino Calisto Pape tertio ejusque succes-
soribus canonice intrantibus observare juraret et professio-
nem expressam facere. Serenissima etiam Domina Johanna
predicta Conthoralis sua formam prescripte professionis

primum in manibus dictorum Dominorum Episcoporum et post tactis manibus suis sacro sanctis evangelii et carta professionis omnia, que sibi per prenotatum Dominum Jaurinensem Episcopum proponebantur, ore proprio et voce intelligibili pronunciaret et exprimeret. Quia omnibus et singulis premisis dum sic, ut premititur, fierent et agerentur, unacum supra scriptis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo me manu propria hic subscripsi, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Concordat cum Originali } Jo. Cardinalis Sancti Angeli
 (Milánói állam Itár.^{*)} Legatus manu propria.

17.

1458. Lippa. Szilágyi Mihály kormányzó, János bibornok pápai követet Galambocz ostromáról és a töröknek a ráczföldön sikeres ostromairól tudósítja.

Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni Cardinali Sancte Angeli, apostolici Sedis Legato, Domino et patri Nostro honorando.

Reverendissime in Christo Pater, Domine Nobis honорande. Licet turchi sub castro Galambocem sicut id etiam in aliis literis nostris vestri Reverendi patris rescriptsimus, advenerant, ibique diebus tribus steterant, intendentes per aliquam occasionem Castrum illud a manibus Castellanorum rehabere; tamen nunc, ut vere fertur, ab obsidione illius Castri Galambocz recesserunt sub Ozrawircza ipsum expugnaturi, quod a Nandoralba solum distat in sex miliaribus; venerunt quamplures Vajvode ad Vidinium de novo ubi nave per Danubium apropinquant. Ignoramus tamen, qua divertere volunt: jam ipse Bassa cum aliis suis complicibus plura

^{*)} Ezen okmány többször ki van adva, hazai tudósaink közül Kaprinai Dipl. II. 529. németül, Pray Annales III. 224. latinul közöttek, de elterésekkel és az aláírások elhagyásával; ez okok az egykorú másolat után való ismétő közlését javalák.

castra in Regno Rascie per subordinationes obtinuit, et adhuc non sinit, sed nescimus ab illinc, quo vult pergere. Igitur Paternitas Vestra Reverendissima se cum cruce signatis interim movere non velit, donec nos in aliis litteris nostris Paternitatem Vestram Rev. de occurrentibus novitatibus certiorem redemus. Scriptum Lippe in Die Penthecostes Anno Domini 1458. (máj. 14.)

Michael Zilagy de Horogzeg Regni Hungarie Gubernator.

(Milánói állam ltár.)

18.

1458. A velenczei köztársaság tanácsa magyarországi követét, Thomasit tudósítja, hogy a horváto:szági részekbe küldött kapitányokat jól fogadandja, és a jó szomszédságot ápolni óhajtja.

Ciriumspecto et Prudenti Viro Petro Thamasio Secre-
tario nostro in partibus Hungarie.

Sapientes Consilij Petre! Delate sunt nobis littere
i. t. f. tue dierum XXIII et XXVI Aprilis
nuper decursi nunciantes nobis nova, et alia occurrentia, pro
quibus sic nobis significatis, diligentiam et prudentiam tuam
commendamus; inter cetera autem notavimus quantum scri-
bis circa ea, que asseris intellexisse de Priore Aurane, et
Pani Jano, qui cum illis gentibus de consensu et delibera-
tione Serenissimi Hungarie Regis, ad partes Croatie discessuri
sunt, circa quam materiam respondentes, dicimus, esse men-
tis nostre: Quod des operam optato tempore reperire te ad
presentiam ipsius Serenissimi Regis, dicendo sibi, quod ad
nostri noticiam deductum est prefatos nos Capitaneos versus
partes Croatie descendisse, quod que certi reddimur Regiam
Majestatem suam pro ea affectione, quam tenemus, eam no-
bis gerere ordinasse per modum, quod ipsi Capitanei, seu
gentes sue habebunt bonum respectum et advertentiam erga
subditos et loca nostra, ut nulla damna recipient, quemad-
modum decet benevolentiam, quam Ill. condam genitori

suo semper gessimus ac Serenitati Sue per continua tempora habere intendimus.

+ 124 — 9 — 2.

De hac materia, si ita utile judicatis, volumus quod prius conferre debeas cum Reverendo Domino Episcopo Varadinensi, ut etiam opera sua, eam ad vota nostra melius conducere possis.

(Velenczei állam Itár.)

19.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogehez a szerbiai mozgalmakról és a cseh rablók üzelmeiről.

Copia literarum circumspecti Secretary Petri de Thomasys ad Ill-mum Duce Venetiarum. Buda XIII. May 1458.

Serenissime Princeps et Domine mi Excellentissime. Post humilem Comendationem. De le cosse occorente in queste parti et presertim circa i facti del Paniano *) et el Priore de la Aurana etiam de Turchi etc. etc. per mie lettere de XXIII. et XXIII. del passato, quale mandai per Ambrosio Turcho mio corrier la Celsitudine vostra particolermenre ne sara rimasta avisata. Dapoi adi 6. del instande qui cum circa cavalii 50 giunse el prefato Priore. La casone di tal venuta mal si po intender, ma pur si divulga per esser fra lui et Paniano qualche particolar discordia per riputarse ognun di se major del altro i se piu oltra intendero, ne faro la Serenita Vostra avvisato.

De Turchi per lettere et messi delo Illustrissimo Governador*) si dice esser gionti a Cosozo, che e in la Servia susu el fiume de la, Morova che mette nel Danubio et e doe zornate appresso si a Zandri ***) come a Belgrado, el vice imperatore Turcho, cum Turchi XV millia et gran numero de marangoni et callafati de Constantinopi et Galipoli, quali attendeno fare navaze per metter nel Danubio et affirmaſe l'imperator Tur-

*) Vitovecz János, tótországi bán, — szlávúl pán amnyi mint úr, — J a n o = J á n o s.

**) Szilágyi Mihály.

***) Szendrő.

cho cum grand exercito et apparato gia esser in via. Rechiede el prefato Illustrissimo Governador a questo Reverendissimo Legato, che vogli subito mandare a Belgrado Cruci segnati II millia et fare, che gli altri etiam siano in ordine, per la qual casone e stato el prefato Signor Legato cum questo Serenissimo Signor Re, et ditoli, che attesa la conditione de Crucis segnati, quali per esser homeni lezieri se fusseno convocati senza vedeseno subito Turchi, se parteriano, ne piu se potriano convocar, etiam vogliendo chiamar II millia, non saria possibile senza gli altri. Non vedea modo la sua Reverendissima Paternita poter mandar dicti Croci segnati per hora in Belgrado, et che la sua Maesta ne provedesse lei, et ita est veritas, ha scripto etiam el prefacto Reverendissimo Legato, che tutti dicti Crucis segnati stano in pronto et ancor lui non resta provedersi de le cosse necessarie, perche bisognandoli discender la possi fare. Questa Regia Maesta etiam ha scripto a tutti Baroni et Signori. De quello succedesse, ne faro la Vostra Serenita certa.

Circa la pratica tegnia lo Illustrissimo Governador cum quelli de servia, zoe la Donna, chi fo del quondam Despoto passato, et quello Despoto cecho e in Sandru, come per altre mie ho scripto, sono rimaste in conclusione, che questo Serenissimo Re debi restituirle tutte terre et lochi, che tegniva juridicamente el quondam Despoto vechio in questo Regno et dicesse esser per l'intrata de oltra Ducati XL millia, et che questo Regno sia obligato defender i predicti nel dicto Despota, et loro danno al prefato Signor Re uno Castello fortissimo chiamato Culunbazo, che e in la Servia suso le rive del Danubio fra Sandru et Belgrado, che si fa in una giornata per confirmatione, dele qual conventione qui sono venuti doe Ambassadore de dicti Servi, et cussi hano obtenuuto da questo Signor Re et Baroni predicta confirmatione. Affirmano predicti Ambassadore et maxime uno d'essi chiamato Misser Damiano Raguseo, quale questa Pasqua passata se trovo ambassator appresso al Signor Turcho, prediche nove de Turchi, et dice esser venuto cum dicto Viceimperator turco et dita maestranza sino al dicto logo de Cosogo et che el si divulga nela corte sua, che in caso, che el dicto Turcho non potesse opugnar Belgrado et Sandru, el faria far de castelli uno contra Bel-

grado et l'altro contra Sandru. Dice preterea haver veduto in Adriopolis Ambassata del Re de Bossina, quale havea portato el tributo de Ducati VIIIII millia. Queste cose come le ho, cussi ala Serenita Vostra le scrivo.

Nei passati zorni per questo Serenissimo Signor Re fu mandato ai confini di questo Regno verso le terre de la Maesta imperiale uno Ladislao da Canigo*) nepote del Reverendissimo Signor Cardinal de Strigonia cum cavagli IIII cento et dicono solo per tegnir el prefato Serenissimo Imperatore in suspecto, el quale Ladislao secundo le restige Hungare, che non se obedisse se non a bon piaciere, immediate gionto a dicti confini ha rotto guerra al prefacto imperator, de la qual cosa ognun de qui mostra esser malcontento, ma pur provisione altro non fanno.

El Magnifico Iscla**) in questi zorni passati e stato ala presentia del Serenissimo Signor Re de Polonia, nel qual tempo essendo corso ad uno vilagio uno suo condottiero chiamato Talasus***) cum Cavalli III cento, le zente de questo Serenissimo Signor Re hebbeno per spia in modo forono ale mano et roto⁴⁾ el dicto Talasus, tutti i suoi sono presi et mal menadi, per la qual nova questo Serenissimo Signor Re fece far feste de campane et cantar nele giese Te-Deum Laudamus. Ritornato dicto Iscla nient altro dapoi e seguito. De quello succedera ne faro la Serenita Vostra certa.